
 
 

 

COMUNE DI CORTALE  

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA                        N. 18  del 19 Marzo 2024 

 

OGGETTO: 

PSR CALABRIA 2014-2020 – REG (UE) N.1305/2013 – misura 4 – intervento 4.3.1. – 
“investimenti in infrastrutture” – annualità 2021 – Miglioramento ed adeguamento delle 
strade comunali Cratti/Santa Maria del Campo-Volea siti in contrada giardini o Cratti e 
Volea. Ditta  Rondinelli  Giuseppe. Liquidazione Anticipazione del 20% - 
AUTORIZZAZIONE  ANTICIPAZIONE DI  CASSA PER LA LIQUIDAZIONE DEL 
20% - CUP: B81B21013320002 - CIG: A014C89B7C 

  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove, del mese di marzo, alle ore 13.00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 SCALFARO Francesco  Sindaco X  

 LEUCI Pasqualina  vice Sindaco X  

 PAPALEO Simona  Assessore X  

 

Presiede l’adunanza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di 

programmazione 2014 - 2020; 

- il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a 

investimento e, in particolare, nell’ambito della sub Misura 4.3 “Investimenti che riguardino 

l’infrastrutturazione necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura”; 

- l’intervento 4.3.1. – “Investimenti in infrastrutture” si propone di sostenere il 

miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole e 

silvicole e a contribuire e a sviluppare una gestione economica sostenibile delle foreste. 

L’operazione interviene sulle infrastrutture che svolgono un ruolo strategico per il miglioramento 

delle condizioni di accesso e di lavoro all’interno dei comparti agricolo e silvicolo, rafforzando 

quegli elementi strutturali in grado di migliorare la competitività delle aziende agricole e degli 

operatori forestali; 

- l’amministrazione regionale intende consentire agli Enti pubblici con popolazione fino a 5000 

abitanti la possibilità di poter accedere al sostegno riconosciuto nell’ambito del citato intervento; 

sarà, tuttavia, consentita la presentazione di un solo progetto per Comune, afferente a uno o 

entrambe le tipologie di investimento previste; 

Visto l’avviso pubblico per la concessione di contributi a valere sulla Misura 04 – intervento 4.3.1. - del 

PSR Calabria 2014/2020; 

Considerato che sono ammessi a presentare domanda per ottenere il sostegno esclusivamente i comuni 

aventi una popolazione inferiore a 5000 abitanti che siano dotati di un PSC - Piano di Sviluppo dei 

Comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali – di cui all’intervento 4.3.1 del PSR Calabria 2014- 2020; 

Visto che il sostegno è concesso per la realizzazione di infrastruttura su piccola scala ed è erogato quale 

contributo in conto capitale calcolato in percentuale sui costi ammissibili totali; 

Visto il Piano di Sviluppo dei Comuni dell’area rurale di Monte Contessa, di cui fa parte il Comune di 

Cortale, approvato con Delibera di Consiglio n.8 del 11.05.2017; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n.144-2018 era stato conferito incarico per la 

progettazione definitiva al professionista Agr. Giovanni Leuzzi, esperto in materia; 

Vista la determina n.77/2021 con la quale è stato affidato l’incarico per la rimodulazione del progetto, 

alle disposizioni attuative allegate all’avviso annualità 2021, mediante la redazione della progettazione 

necessaria per la partecipazione al bando di cui al PSR Calabria 2014-2020 - Misura 4 - Intervento 4.3.1. 

– “Investimenti in infrastrutture”; 

Atteso che la stessa determinazione ha previsto a favore del professionista, in caso di non esecuzione 

legato alla perdita del finanziamento e/o se la stazione appaltante decidesse di non proseguire l’iter 

attivato, la corresponsione di un piccolo rimborso spese nella misura massima di euro 500,00; 

Considerato che: 

- il professionista Dr. Agr. Giovanni Leuzzi, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- con comunicazione prot. 22749 del 18/01/2023 è stata notificata la concessione del 

finanziamento di cui all’avviso 2021; 

- la regione Calabria con nota prot. 32563 del 24/01/2023, trasmetteva addendum alla convenzione 

prot. 22749 del 18/01/2023, che prevede tra l’altro l’aggiornamento del progetto con il nuovo 



 
 

prezziario regionale; 

Vista la determina n. 2 del 24/02/2023 ad oggetto: PSR CALABRIA 2014 - 2020 - REG.(UE) N. 

1305/2013 – misura 4 – intervento 4.3.1. – “investimenti in infrastrutture” - annualità 2021 – Presa d’atto 

determina n.77/2021 e conferma affidamento mediante trattativa diretta ed impegno di spesa a favore 

del Dr. Agr. Giovanni Leuzzi; 

Visto il progetto esecutivo presentato dal tecnico incaricato in data 11/08/2023 ed acquisito al protocollo 

dell’ente al n. 3311; 

Visto il quadro economico di spesa, relativo allo stesso: 

  QUADRO ECONOMICO  

A 1 Importo lavori a base d'asta  €       88.211,52 

 2 Oneri sicurezza  €         3.700,00 

  Totale lavori ed oneri €      91.911,52 

B  Somme a disposizione   

 
B.1 

Progettazione, Direzione lavori e sicurezza, CSP, 

CSE compresa CNPAIA 
€ 5.000,00 €         6.275,00 

 B.2 Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50-2016 € 1.275,00  

 B.3 ANAC € 30,00 
€         1.474,57 

 B.4 Altre spese generali € 1.444,57 

 B.4 i.v.a. 22% sui lavori 22% €       20.220,53 

 B.5 i.v.a. 22% su competenze tecniche (reg. forfettario) 0 % €                 0,00 

  Totale somme a disposizione €      27.969,57 

    €    119.881,62 

Considerato che: 

- il quadro economico proposto rispetta le previsioni del decreto di concessione; 

- l’intervento prevede il miglioramento e adeguamento delle strade comunali cratti/Santa Maria del 

campo - volea siti in contrada giardini cratti e volea del comune di Cortale (CZ); 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo; 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 93 del 19/09/2023, ad oggetto “PSR CALABRIA 2014 - 2020 

- REG.(UE) N. 1305/2013 – misura 4 – intervento 4.3.1. – “investimenti in infrastrutture” - annualità 

2021. Miglioramento e adeguamento delle strade comunali cratti/Santa Maria del campo - volea siti in 

contrada giar cratti e volea del comune di Cortale (CZ) - CUP B81B21013320002- APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO”; 

Considerato che risulta acquisito il CUP B81B21013320002 ed il CIG: A014C89B7C per l’intervento 

in parola; 

Vista la determina a contrattare n. 35/2023 con la quale è stata avviata la trattativa privata diretta 

all’impresa ditta Rondinelli Giuseppe con sede legale in via vallonata - 88020 – Cortale (CZ), P.IVA 

00451650790, i lavori di Miglioramento ed adeguamento delle strade comunali Cratti/Santa Maria del 

Campo - Volea siti in contrada giardini o Cratti e Volea del comune di Cortale, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo a base di trattativa di € 

88.211,52 a cui si aggiungono € 3.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un 

importo contrattuale di € 91.911,52 salvo rideterminazione a ribasso a seguito di trattiva privata MEPA 

RDO n. 3782353; 

Vista l’offerta proposta dall’impresa appaltatrice, in fase di trattativa, che proponeva un ribasso pari al 

20% sul prezzo posto a base di gara; 

Visto il quadro economico rimodulato a gara esperita: 

  QUADRO ECONOMICO  



 
 

A 1 Importo lavori a base d'asta  € 88.211,52 

  ribasso del % 20,00% € 17.642,30 

  restano netti  € 70.569,22 

 2 Oneri sicurezza  €   3.700,00 

  Totale lavori ed oneri € 74.269,22 

B  Somme a disposizione   

 
B.1 

Progettazione, Direzione lavori e sicurezza, CSP, 

CSE compresa CNPAIA 
€ 5.000,00 €   6.275,00 

 B.2 Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50-2016 € 1.275,00  

 B.3 ANAC € 30,00 
€   1.474,57 

 B.4 Altre spese generali € 1.444,57 

 B.4 i.v.a. 22% sui lavori 22% € 16.339,23 

 B.5 i.v.a. 22% su competenze tecniche (reg. forfettario) 0 % €          0,00 

 B.6 Economie di gara  €      21.523,61 

  Totale somme a disposizione €      45.612,41 

    €    119.881,62 

Effettuate le necessarie verifiche in capo all’appaltatore con esito favorevole; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto, anche potenziale, di cui all’art.6 bis 

della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità amministrativa e contabile espressi dai rispettivi responsabili 

di servizio ai sensi degli art.49 comma 1, 147 bis comma 1 D. Lgs. n.267 /2000; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 108 comma 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed ss.mm.ii; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

A voti unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. di AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, all’anticipazione del 

20% dell’importo contrattuale di € 74.269,22  e quindi  € 14.800,00 + iva al 22% per un totale 

di € 18.056,00 a favore della ditta Rondinelli Giuseppe con sede legale via Vallonata 88020 

Cortale (CZ)  P.Iva 00451650790; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

2. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato 

                                                                                                                                  F.to come all’originale 

 

 

Ai sensi dell' art.  49   1° comma e 147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                              F.to come all’originale 

                                                                                                                                                                                                          

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

  IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                               F.to Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25 MAR 2024 

  

Visto: IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                           Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

1)  - che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il 25 MAR 2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000),  senza reclami 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. 1439 in data 25 MAR 2024 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, comma 1,  del TUEL;  

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19 MAR 2024 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 25 MAR 2024 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

       ORIGINALE                                                                                                     F.to  Avv. Francesco Mazzitelli 

 

x       COPIA                                                                    

 

 


